02ª Promotoria de Justiça de
São Gonçalo do Sapucaí

Ofício n. 523/2025/2a PJSGS
Assunto: requisita – ref.:  Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas
Públicas - 31.16.0620.0112522/2024-27

Excelentíssimo Senhor
Maurício Max Ueslei da Fonseca
Presidente da Câmara Municipal
Careaçu

São Gonçalo do Sapucaí, 13 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS,  por

seu Promotor de Justiça da Curadoria de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente,

no uso de suas atribuições legais, reiterando os Ofícios nº 454/2025 e nº497/2025,

requisita a V. Exa. que preste informações acerca da aprovação do Projeto Lei nº 19/2024

encaminhado ao Poder Legislativo Municipal acerca da criação do Fundo para a Infância e

Adolescência – FIA.

Fixa-se  o  prazo  de  48  (quarenta  e  oito)  horas  para

apresentação de resposta a esta Promotoria de Justiça,  que deverá ser encaminhada,

preferencialmente, por meio eletrônico.

Atenciosamente,

                                           Alessandro Ramos Machado
                                             Promotor de Justiça

ID MPe: 3841216, Página: 1

MANIFEST O  DE

ASS INAT U RA

ASSINAD O  E LE T RO NIC AME NT E  P O R:

ALESSANDRO RAMOS MACHADO, Promotor de Jus tiça, em
16/06/2025, às  15:14

C Ó D I G O  D E VALI D AÇ ÃO :

5C 12 9 - 70 4 9 F - E5B 0 8 - 52 E3 F

Par a ve r i f i car  as  as s i n at ur as  l e i a o QR code  abai xo ou
ace s s e

h t t ps ://mpe .mpmg.mp.br /val i dar

https://sapl.careacu.mg.leg.br/parlamentar/154